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Dansk ^Ingeniørforening,;: Mur- 홢 og ? Sten- 
huggerlavet. og J?rivp,tingenjødo:reningen i ,aD 
1904. ̂ Dens Arbejde.angik Spørgsmaal et om 
Bygningsreparationer efter Ingeniørarbejder, 
et yderst detailleret Spørgsmaal,; som altsaa 
kun. er en mindre Der af Bygningsvæsenet, 
øg deri .stilledes^enstemmigt ,i denne Kom- 
mission Forlangender, som gik ud paa saa 
det&illere, i n g .  i Udbydelser;som f. i Eks., 
at Antallet .af 홢Bærere for Varmelegemer 
og, Vadske, Antal-Kiste, Spjæld, Ventiler,, 
større Kroge og andet lignende at indmure 
og ef terpudse, Antal Gennembrydninger at 
udføre og Bøsninger for ^Rørledninger at 
indmure -.og,,-. ef terpudse saavel; i Etagead- 
skillelser ssom i Pudset eller flisebeklædt 
Væg. løbende Meter Rør for elektriske Led- 
ninger s a m t  Antal Daaser ; at indhugge i 
Væg og Loft, ;indstøbe - i Gement eller Gips 
og ef terpudse", skulde. angives i Beskri- 
velsen., .Det hedder endvidere: 홢Samtlige 
disseHBplysningeT b ø r  være; indførte i:  de 
Bygningstegninger og Beskrivelser, 홢 der ud- 
laanes til ", den bydende, og Henvisninger 
til Tegninger og andet f fremlagte paa Byg- 
ningskontoret bør, for ikke at volde de 
bydende unødvendig Ulejlighed, saa vidt 
muligt undgaas". 
..;;.rMan;-ser.:';altsaa,-.at-:man-:med4Hensyn^til 

et; saa . specielt Spørgsmaal som 홢 dette: gaar 
saa vidt; so,m .,at forlange, at Udbydelsens 
Tegninger og Beskrivelser skulle være saa 
nøjagtige, at de indeholde Angivelse af, 
hvor mange Meter Rør for elektriske. Led- 
tlinger .der skal indhugges i MurvælÌket. 
t Udbydelsen af dette Anlæg staar siger og 
skriver 3 Linier i Skrivelsen om hele Vand- 
uílæget, ;hvor hver eneste (Mie 1 skal; for- 
synes med i en. Vandhane; end ikke Led- 
lingernes Dimensioner eller Tegninger over 
lem forelaa. Det er mig;ogsaa bekendt, at 

de allerseneste Dage har enForsamling 
if H aandvær-k og Industri, som, har be- 
skæftiget; sig med disse Spørgsmaal, ved- 
laget. Bestemmelser, der gaa ud paa saadan 
Mget som Ordlyden ;har jeg,, ikke ganske 
jøjagtigt 홢 men det er saadan noget som : 
,Tegninger og Beskrivelser, der maa være 
idarbejdede :saaledes, at de ikke kunne 
?ive Anledning til Misforstaaelse, skulle 
røre til Stede i  saa mange Eksemplarer, 
it hver enkelt Tilbudsgiver kan faa et 
Eksemplar udleveret. Tillige maa. de være 
iaa fyldestgørende, at det deraf klart 
remgaar hvilke Dele der skal leveres, 
üĝ  dis ses BeskafEenhec!., Be for Udar- 
re jdek e a C et , nø j agtigt Oversl a g  nød- 
vendige Betailtegninger udleveres allerede 
Ted Udby delsen".: Det er rønsker, som ud-. 

tales af ,en' kompetent Forsamling af Haand- 
værk .og Industri. 

Jeg v i l  der-for: bestemt 홢 paastaa, at 
naar ; det Dokument, jeg< her har 홢 nævnt, 
er fremkommet, maa det være baseret paa 
en eller anden Fejltagelse, thi jeg kan ikke 
tro, at disse for øvrigt fornuftige Mennesker 
skulde gaa hen og ;skri IV, e, -dndér paa, at 
Haandværk og r Industri: ere fornøjede med 
atz faa Udbydelser paa denne Maade, lÏgesaà 
lidt som Staten er tjent med det, Naar 
man vil licitere Arbejder bort for, Statens 
Vedkommende, saa er der, skønt den 
offentlige Licitation. har-, saa mange Ulemper 
og daarlige Egenskaber, som ere saa 'godt 
bekendte, ingen manden Vej g at gaa end til 
offentlig Licitation, naar det drejer sig > om 
almindelige Arbejder. -,Og vil man af specielle 
Grunde . ikke gaa i til offentlig Licitation, 
f. Eks. hvis man; skal bygge en gammel 
Kasse om, hvor man ikke Ved, hvad der 
kan fremkomme, ;hvis man ikke dér er i  
Stand til at fremskaffe saadanne Betingelser 
og Beskrivelser, som h e r  fordres, har man 
ikke anden Vej at gaa end at henvende sig 
til Folk, der med Rette have skaffet ? sig 
Tillid, Folk, som ha-ve arbejdet saa dygtigt 
og anerkendt, at man kan gaa til dem og 
sige: Vi stole paa . eder og ,ønske ät for- 
handle med eder om at  udføre dette Stykke 
Arbejde. OEt udmærket Eksempel, netop ved 
det her omhandlede .Byggeforetagende, :paa, 
hvorledes man kan lade Arbejdet udføre 
uden Licitation, foreligger med Hensyn til 
Varmeanlæget, hvor man har tilkaldt, en 
specielt sagkyndig, som har været med 
paa de forberedende Stadier og endog 
har gjort Rejser sammen med dem, der i 
Udlandet skulde studere disse Forhold 
med Hensyn til Opvarmning og Ventilation, 
og har lagt et meget betydeligt Arbejde 
deri.; 'Det har da været #et 'naturligt, ;at 
man har anmodet ham om at; .udføre dette 
Arbejde, . idet , man,, dog naturligvis i har - 홢» 
sørget for en vægtig >og god Kontrol af 
sagkyndige. Jeg tror, det 'er en nødvendig 
Betingelse for overhovedet undtagelsesvis 
at gaa denne Vej: at bortgive Arbejdet til 
ét enkelt Firma, for det første, at Firmaet 
skal være meget anerkendt, og for det andet, 
at man tillige har. en virkelig sagkyndig 
Kontrol, der sørger for, at den paagældende 
ikke misbruger sin privilegerede Stilling. 

Hovedgrunden til, at" jeg har taget 
Ordet her, ter for det: første -홢 hvad jeg med 
disse faa Ord har søgt at slaa en Pæl igen- . 홢 
nem 홢< den uheldige Maade at udbyde -paa 
som er sket ved dette: iByggefQretagenße; 
jeg vil udtale Ønsket om, åt Licitationer 


